καὶ οὐ δημιουργημα αὐτὸ τυγχάνον καθ' ὑπαρξιν, ἅ

enim immutabilis. Creator ergo est, non creatura, secundum essentiam, juxta illa quæ ante (80) dicta sunt.

ΑΖ. Εἰ ἡ κρίσις ἀναλαμβανομένη καὶ αποβαλομένη γινώσκει, τὸ δὲ Πνεῦμα οὐδ' ἐξωθεν ἔσχεν, οὐδ' ἀποβήσκειν πέφυκε τῆν γινώσκον, ἀλλὰ καὶ ἀπακλύπτειν τὰ τοῦ Θεοῦ σοφίας καὶ γνώσεως, καὶ τοῦ Πατρὸς κατ' οὐσίαν ὑπάρχον· οὐκ ἄρα κτίσμα τὸ Πνεῦμα. Ἐπαύωμεν δὲ καὶ τῶν περὶ τοῦτου Ἑλληνικῶν σοφισμάτων, ἐχόντων ὡδε·

XXXVII. Si creatura cognitionem suam modo acquirat, modo amittit; Spiritus vero neque extrinsecus cognitionem suam habuit, nec eam abjicere potest, sed potius ea revelat, quæ sunt sapientiæ et cognitionis Dei, ac si Patris est (81) secundum essentiam; non est ergo creatura Spiritus. Audiamus vero de hoc etiam Græcorum cogitata quæ sic se habent (82):

ΑΘ. Εἰ ὁ δοῦλος οὐκ οἶδεν, τί ποιᾷ ὁ Κύριος αὐτοῦ, τὸ δὲ Πνεῦμα οἶδεν τὰ τοῦ Θεοῦ, κατὰ τὸν Ἀπόστολον· οὐ διώριστα αὐτοῦ φύσει καὶ τῇ συμφωνίᾳ, ὁμολογουμένω; δὲ Θεός ἐστιν καὶ Δεσπότης, ἡ ἰσὴν γινώσκον ἔχων τῷ Θεῷ, ὅπῃ ἀμήχανον καὶ ἀδύνατον εἶναι ἐπὶ παντὸς κτιστοῦ.

XXXVIII. Si servus non novit quid faciat dominus ejus; Spiritus vero juxta Apostolum novit ea quæ sunt Dei: non distinguitur per naturam ab ipso Deo, neque per concordiam; sed Deus profecto est, et Dominus, æqualem cum Deo cognitionem habens: id quod nulla plane ratione ulli unquam creaturæ convenire potest.

ΑΘ'. Εἰ ἐν καὶ μόνον εἶναι τοῦτο, ὡς καὶ τὸν Υἱὸν μονογενῆ, ἴσασιν αἱ Γραφαί· οὐκ ἔστι κτιστὸν, ὡς τὸ πλῆθος τῶν πνευμάτων, ἀλλὰ τῆς μονάδος θείας οὐσίας. Διὸ μόνον αὐτὸ ἰδίως καὶ κυρίως ἔστι τε καὶ κέκληται ἅγιον Πνεῦμα, καὶ Πνεῦμα τοῦ Πατρὸς, καὶ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, καὶ Πνεῦμα τὸ ἐκ τοῦ Θεοῦ, καὶ Πνεῦμα ὃ παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται· καὶ ἐκ τοῦ εἶναι αὐτὸ ἐν πάσιν, ὡς τὸν Θεὸν, γινώσκωμεν, ὅτι ὁ Θεὸς ἐν ἡμῖν ἔστιν.

XXXIX. Si unum et solum esse hunc Spiritum, item ut Filium unigenitum, norunt Scripturæ, non est ergo creatus, cujusmodi est spirituum multitudo: sed ad unitatem pertinet divinæ essentiæ. Ideo solum ipse proprie ac singulariter est et est et vocatus fuit Spiritus sanctus, et Spiritus Patris, et Spiritus Dei, et Spiritus qui est ex Deo, et Spiritus qui a Patre procedit. Et ex eo quod ipse sit in annibus ut Deus, cognoscimus (83) quod Deus in nobis est.

Μ. Εἰ ἐν ἴσῃ ἐμαρτυρήθη εἶναι ἡ Τριάς ἀλήθεια, καὶ ἀγαθότης, καὶ [154 θ] ἀγία· ἐν μιᾷ θεότητι ἴσιν, μηδὲν ἔχουσα πολυσχιδές. Μία γὰρ ἡ ἀρεπὸς θεία ἀλήθεια, καὶ ἀγαθότης, καὶ ἀγνωσύνη ἔστιν. Ἡ γὰρ κτίσις, καὶ μεθεκτικῶς ταῦτα ἔχει, καὶ τρέπεται κατ' οἰκείαν προαίρεσιν ἐπ' αὐτοῖς, νῦν μὲν ἀληθεύουσα, ἄλλοτε δὲ φευδομένη, καὶ νῦν μὲν ἀγαθνομένη, ἄλλοτε δὲ κακνομένη. Φαίνονται καὶ περὶ τούτου οἱ λογιάδες τῶν ἔξω εἰρηκότες τάδε·

XL. Si Trinitas ex æquo in Scripturis esse dicitur veritas, et bonitas, et sancta, 331 sequitur ut sit in una deitate, nihil habens multiformum; una est enim immutabilis divina veritas, et bonitas, et sanctitas. Nam creatura et per participationem hæc habet, et in his mutatur per propriam ipsius voluntatem, modo quidem verum loquens, alias vero mentiens; et modo quidem bona existens, alias vero mala. De hac etiam re ethnicorum sapientes ista dixisse constat:

Τοῖς γὰρ ῥόος ἐστὶν ἐπιχθονίων ἀνθρώπων, ὅλον ἐπ' . . . . .

Talis enim mens est terrenorum hominum, Qualem (84). . . . .

ΜΑ'. Εἰ, καθὰ γέγραπται, ἀνακαινίζει ἡμᾶς ἐν τῷ βαπτισματι, καὶ ἐλευθεροῖ ἀπὸ ἁμαρτίας καὶ θανάτου τὸ ἅγιον Πνεῦμα, καὶ ναὸς αὐτοῦ ἐσμεν ὁμοίως τῷ Θεῷ Πατρί· ὡς δημιουργὸς καὶ συνεργὸς τῷ δημιουργῷ ἀνακτίζει, καὶ ὡς Δεσπότης ἐλευθεροῖ, καὶ ὡς Θεὸς ἐνοικεῖ. Ὁ δὲ ταῦτα ὢν, ποίημα παρακλήσεως τοῖς ποιήμασιν εἶναι οὐ δύναται· οὐδὲ λέγειν, ἢ σιωπῶντα ἀνέχεσθαι ἀκούειν τοῦτο θέμις.

XLi. Si, ut scriptum est, renovat nos in baptismo, et liberat a peccato, et a morte Spiritus sanctus, ac si templum ejus sumus similiter ac Dei Patris; igitur tanquam Conditor, et Creatoris cooperaturus creat; et ut Dominus liberat, et ut Deus inhabitat. Qui autem est hæc, non potest creatura esse instar aliarum creaturarum; neque hoc dicere fas est, aut hæc dicentem tacendo patienter audire.

ΜΒ'. Εἰ ἅμα τῷ Θεῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ αὐτοῦ τὸ ἅγιον Πνεῦμα διὰ τοῦ βαπτισματος ἀναστοιχειοῖ ἡμᾶς εἰς εἰκόνα τῆν πρώτην, καὶ διὰ τῆς μετουσίας αἰῶν ἡμῖν υιοθεσίας καὶ τοῦ γίνεσθαι θεοῦς ἔστιν,

XLii. Si simul cum Deo Patre, et Filio ejus baptismum Spiritus sanctus nos reformat in pristinam imaginem, et per sui participationem causa nobis est ut adoptemur in filios, et filii efficiamur; et

(80) Ante. Vide pag. 157 et 158.  
(81) Patris est. In Græco subest aliquod mendam.  
(82) Sic se habent. Reliqua omisit librarius.  
(83) Cognoscimus. Vide Sap. xii, 1, et I Joan. iv, 15.

(84) Qualem. Reliqua desunt in codice. [Homericus sunt versus, Od. Σ, 437, qui sic se habent: Τοῖς γὰρ ῥόος ἐστὶν ἐπιχθονίων ἀνθρώπων, ὅλον ἐπ' ἡμᾶρ ἄγῃσι πατὴρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε Εἰδτ.]

nulla creatura nos hoc modo aut adoptare in filios potest, aut deos facere: quomodo non est ipse verus Deus?

XLIII. Si nulla ex creaturis in creationis historia, aut in glorificatione, aut in baptismo simul cum Deo Patre commemoratur, Spiritus vero commemoratur: est ergo ipse Deo Patri, et Unigenito æqualis Deus, et æquali potentia præditus.

XLIV. Si prophetas, et apostolos auctoritate propria misisse dicitur in Scriptura, sicut Pater et Filius: hæc fecit ut Deus Patri in omnibus consentiens, et ut rerum futurarum præscius, et creaturarum Dominus.

XLV. Si ea, quæ alicubi de Patre aut de Filio in Scripturis dicta sunt, alibi de Spiritu sancto scripta fuerunt, fieri omnino nequit, ut Spiritus ipse non sit unius per se perfectæ deitatis ac ejusdem voluntatis, et gloriæ cum Patre et Filio sine ulla discrepantia. Nam quæ sunt eidem æqualia, sunt etiam æqualia inter se, ut aiunt.

XLVI. Si nulla ex cœlestibus potestatibus cœlestia dona largiri potest, Spiritus vero Dei propria potestate ea largitur, quæ dare solius divinæ naturæ est: est ergo Deus omnibus sufficiens, et omnium, atque adeo eorum etiam, qui sunt in cœlis, dominator, et Patri ac Filio consubstantialis.

XLVII. Si nulla ex invisibilibus aut visibilibus substantiis in sacris Scripturis vocata est Deus, nec veritas, nisi Pater, et sanctus ejus Spiritus, et Unigenitus; indubitatum est, eum ad unitatem divinæ et supersubstantialis essentiae pertinere.

XLVIII. Si virtutes cœlorum, qui omnium creaturarum maximi sunt, et lucidissimi, in Spiritu Dei sunt, non potest fieri, ut ipse sit creatura, sed Creatoris cooperatur, et æqualiter cum ipso operatur.

XLIX. Si orbem terrarum implet, et omnia continet, ut loquitur Sapientia (85), est profecto ipse unius supremæ, augustæ, et incomprehensibilis, et inaccessibleis, et intangibilis, et forma carentis essentiae, et est Conditor, nec loco circumscribitur, sed ipse hoc universum comprehendit.

L. Si in Trinitate naturam non distinguit Scriptura, nec prima, et secunda, et tertia natura in ipsa Trinitate distinguitur: quamnam rationem afferre possunt hæretici adversus eos qui illam credunt essentialiter quidem unam esse, in proprietatibus vero hypostasium distinctam?

LI. Si primam creaturam diabolum esse ostendit liber Jobi, Spiritus non est creatura, sed ad Unitatem essentiae pertinet: nec enim sane dixerint, diabolum ante illum conditum fuisse, et ei quidem aliquando excellentiorem locum obtigisse, divino autem Spiritui inferiorem.

LII. Si quemadmodum ad Dei gloriam, et adorationem, Pascha ab initio etiam a Judæis celebratum

καὶ οὐδὲν τῶν κτιστῶν τῷ τρόπῳ τούτῳ ἔχει τὸ υἱοποιεῖν ἢ θεοποιεῖν· πῶς αὐτὸς οὐκ ἔστιν ἀληθινὸς Θεός;

ΜΓ'. Εἰ μὴδὲν τῶν κτισμάτων εἰς δημιουργίαν, ἢ εἰς δοξολογίαν, ἢ εἰς τὸ βάπτισμα συνενημονεύθη τῷ Θεῷ Πατρὶ, τὸ δὲ Πνεῦμα μνημονεύεται· ἄρα ὡς ἰσότημος καὶ ἰσοσθενὴς τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Μονογενεῖ, Θεός ἐστιν.

ΜΔ'. Εἰ τοὺς προφήτας καὶ [155 α] ἀποστόλους ἐξουσιαστικῶς ἀπεσταλμένοι, καθ' ὁμοίότητα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ, μαρτυροῦνται· ὡς Θεὸς συμφωνῶν κατὰ πάντα τῷ Πατρὶ, καὶ ὡς προγνώστης καὶ τῆς κρίσεως Δεσπότης ταῦτα πεποίηκεν.